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전북하이텍고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-16 예산액 863,406,000

제1조 2024학년도 전북하이텍고등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 863,406,000원으로 하며 

세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 733,979 854,707 -120,728

1.지방교육행정기관이전수입 733,979 854,707 -120,728

1.교육비특별회계전입금수입 733,979 854,707 -120,728

1.교육비특별회계전입금 733,979 854,707 -120,728

1.학교운영비전입금 592,048 680,388 -88,340 학교기본운영비 : 592,048,000원 * 1개교 = 592,048,000

2.목적사업비전입금 141,931 174,319 -32,388 무상급식비 : 126,725,000원 * 1개교 = 126,725,000

친환경농산물 : 11,827,000원 * 1개교 = 11,827,000

완주로컬푸드 : 3,379,000원 * 1개교 = 3,379,000

2.자체수입 83,427 109,249 -25,822

1.학부모부담수입 74,377 99,549 -25,172

1.수익자부담수입 74,377 99,549 -25,172

1.급식비 61,247 61,944 -697

1.급식비 61,247 55,944 5,303 교직원급식비 : 56,247,000원*1교= 56,247,000

공동실습소급식비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

2.우유급식비 0 6,000 -6,000

2.현장체험학습비 9,620 33,900 -24,280

1.현장체험학습비 9,620 33,900 -24,280 테마식현장체험 : 9,620,000원*1교= 9,620,000

3.졸업앨범비 3,510 3,705 -195

1.졸업앨범비 3,510 3,705 -195 졸업앨범비 : 65,000원*54명= 3,510,000

2.행정활동수입 9,050 9,700 -650

1.사용료및수수료 0 4,500 -4,500

1.사용료및수수료 0 4,500 -4,500

1.사용료 0 4,500 -4,500

2.자산수입 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

3.기타행정활동수입 9,050 5,000 4,050

1.이자수입 8,000 4,000 4,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 8,000 4,000 4,000 예금이자  : 4,000,000원*2회= 8,000,000

2.기타행정활동수입 1,050 1,000 50

1.기타행정활동수입 1,050 1,000 50 법인카드 포인트전환금 : 50,000원*1회= 50,000

수도광열비(공사 및 매점) : 100,000원*5회= 500,000

고철 매각대금 : 250,000원*2회= 500,000

3.기타수입 46,000 53,000 -7,000

1.전년도이월금 46,000 53,000 -7,000

1.순세계잉여금 30,000 30,000 0

1.순세계잉여금 30,000 30,000 0

1.순세계잉여금 30,000 30,000 0 순세계잉여금 : 30,000,000원*1교= 30,000,000

2.정산대상재원사용잔액 16,000 23,000 -7,000

1.정산대상재원사용잔액 16,000 23,000 -7,000

1.정산대상재원사용잔액 16,000 23,000 -7,000 도제학교운영비 사용잔액 : 16,000,000원*1교= 16,000,000

세입합계 863,406 1,016,956 -153,550
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,710 12,800 -4,090

1.기타 교직원보수 510 300 210

1.교직원대체인건비 510 300 210

2.직원대체인건비 510 300 210

1.기간제근로자인건비 510 300 210
행정대체초과근무수당 : 10,000원*1.5배

*17시간*2명=
510,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,200 12,500 -4,300

1.교직원역량강화 4,000 6,300 -2,300

1.직무연수 4,000 6,300 -2,300

1.일반수용비 4,000 6,300 -2,300 직무연수비(연금) : 500,000원*5명= 2,500,000

직무연수비(행정) : 300,000원*1회= 300,000

직무연수비(교원) : 100,000원*12명*1회= 1,200,000

2.교직원복지 4,200 6,200 -2,000

1.동호회지원 2,400 3,000 -600

1.교직원복지비 2,400 3,000 -600 교직원동호회운영 : 300,000원*8개부*1회= 2,400,000

2.퇴임식,스승의날행사 1,500 2,400 -900

1.교직원복지비 1,500 2,400 -900 행사용품구입 : 250,000원*6명= 1,500,000

3.교직원특근매식 300 800 -500

1.교직원복지비 300 800 -500 특근매식비 : 8,000원*37.5회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 245,867 286,008 -40,141

1.급식 관리 207,928 240,743 -32,815

1.학교급식운영 207,928 240,743 -32,815

1.조리원인건비 150 480 -330

1.공무직인건비 150 480 -330
초과근무수당(자체) : 10,000원*1.5배*10

시간=
150,000

2.급식재료구입비 188,534 212,278 -23,744

1.급식용식재료비 188,534 212,278 -23,744
식품비(친농,로컬포함) : 188,534,000원*1

교=
188,534,000

3.우유급식비 0 6,000 -6,000

1.우유급식비 0 6,000 -6,000

4.급식운영비 19,244 21,985 -2,741
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 14,444 17,985 -3,541 위생교육 : 30,000*3회= 90,000

급식계약수수료 : 80,000원*10회= 800,000

소모품구입비 : 8,954,000원*1교= 8,954,000

소규모수선비(자체) : 2,000,000원*1교= 2,000,000

청소용역(자체) : 1,300,000원*2회= 2,600,000

2.연료비 4,800 4,000 800 취사용가스요금 : 480,000원*10월= 4,800,000

2.보건관리 33,536 40,615 -7,079

1.학생및교직원보건안전관리 6,465 13,116 -6,651

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100

2.학생건강검사 1,284 2,827 -1,543

1.학생복지비 1,284 2,827 -1,543 1년건강검사 : 30,000*20명= 600,000

2.3년소변검사 : 1,160원*130명= 151,000

2.3년결핵검사 : 4,100원*130명= 533,000

3.보건실운영 4,181 4,389 -208

1.일반수용비 1,081 264 817 프린터토너구입 : 53,000원*2개= 106,000

응급처치교육및연수 : 15,000원*65명= 975,000

2.운영수당 300 600 -300 보건교육강사료 : 150,000*2회= 300,000

3.교육운영비 300 1,225 -925 보건교육자료구입및행사 : 100,000원*3회= 300,000

4.학생복지비 2,500 2,300 200 보건실운영물품구입 : 100,000*3회= 300,000

의약품및위생용품비 : 1,000,000*2회= 2,000,000

침구세탁및관리 : 100,000*2회= 200,000

4.감염병예방관리 1,000 5,800 -4,800

1.학생복지비 1,000 5,800 -4,800 방역물품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.학교환경위생관리 27,071 27,499 -428

1.먹는물관리 15,857 16,067 -210

1.일반수용비 15,857 16,067 -210 정수기유지보수 : 30,000원*35대*12월= 12,600,000

수질검사료 : 1,717,000원*1교= 1,717,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

저수조청소료 : 1,540,000원*1교= 1,540,000

2.공기질측정 10,214 9,782 432

1.일반수용비 10,214 9,782 432
공기청정기운영비(경상포함) : 9,444,000

원*1교=
9,444,000

공기질측정검사수수료 : 4,000원*22명= 88,000

제습기렌탈료 : 56,800원*12월= 682,000

3.방역관리 1,000 1,650 -650

1.일반수용비 1,000 1,650 -650 교사내소독 : 1,000,000*1교= 1,000,000

3.학생복지 4,403 4,650 -247

1.학생복지운영 4,403 4,650 -247

1.졸업앨범제작 4,095 4,290 -195

1.교육운영비 585 4,290 -3,705 졸업앨범제작(교직원용) : 65,000원*9부= 585,000

2.학생복지비 3,510 0 3,510 졸업앨범제작(학생용) : 65,000원*54명= 3,510,000

2.학생교과서구입 60 100 -40

1.학생복지비 60 100 -40 교과서도우미학생상품 : 60,000원*1회= 60,000

3.학생증제작 88 100 -12

1.학생복지비 88 100 -12
신입생학생증패용목걸이제작 : 4,000원*22

명=
88,000

4.학생교복구입 160 160 0

1.운영수당 160 160 0 교복선정위원회수당 : 20,000원*4명*2회= 160,000

3.기본적 교육활동 100,208 184,023 -83,815

1.교과 활동 67,422 110,709 -43,287

1.교과활동지원 6,280 7,580 -1,300

1.교사용교과서(지도서)구입 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200
교사용교과서(지도서)구입 : 300,000원*1

회=
300,000

2.보결수업관리 2,400 3,000 -600

1.기타수당 2,400 0 2,400 보결(대강)수당 : 10,000원*240회= 2,400,000

2.운영수당 0 3,000 -3,000

3.기초학력지도 2,480 2,480 0

1.기타수당 2,280 0 2,280 지도수당 : 38,000원*3반*20시간= 2,280,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 0 2,280 -2,280

3.교육운영비 200 200 0 교육교재제작 : 200,000원*1교= 200,000

4.수준별이동수업 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 시간표작성프로그램 : 100,000원*1회= 100,000

5.기후변화교육운영지원 1,000 1,500 -500

1.교육운영비 1,000 1,500 -500 운영비(경상포함) : 100,000원*10회= 1,000,000

2.국어 교과활동 400 1,000 -600

1.교과운영 400 1,000 -600

1.교육운영비 400 1,000 -600 교육용자료등 : 100,000원*2회= 200,000

국어과행사등의상품및소모품 : 200,000원

*1회=
200,000

3.사회 교과활동 200 400 -200

1.교과운영 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200 수업자료구입 : 200,000원*1교= 200,000

4.수학 교과활동 380 770 -390

1.교과운영 380 770 -390

1.교육운영비 380 770 -390 수학교재교구 : 30,000원*6학급= 180,000

수학실운영물품 : 200,000원*1실= 200,000

5.과학 교과활동 1,300 2,460 -1,160

1.교과운영 1,300 2,460 -1,160

1.교육운영비 1,300 2,460 -1,160 실험물품구입 : 50,000원*6종= 300,000

과학탐구활동지원 : 60,000원*2회= 120,000

교내운영(과학의달행사) : 50,000원*10팀

*1회=
500,000

과학탐구물품구입 : 10,000원*6종*1회= 60,000

과학실운영물품 : 80,000원*1실= 80,000

실험학습활동운영 : 40,000원*6학급= 240,000

6.체육 교과활동 1,700 4,000 -2,300

1.교과운영 1,700 4,000 -2,300

1.일반수용비 200 200 0 사무용품및물품구입 : 200,000원*1회= 200,000
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2.교직원복지비 400 400 0 체육교사피복 : 400,000원*1회= 400,000

3.교육운영비 1,100 3,400 -2,300 체육용품구입,교구수리 : 50,000원*22종= 1,100,000

7.예술 교과활동 2,820 6,360 -3,540

1.교과운영 2,240 5,160 -2,920

1.일반수용비 490 330 160 사무용품및소모품구입 : 18,000원*20종= 360,000

프린터카트리지 : 130,000원*1회= 130,000

2.교육운영비 1,750 2,570 -820 미술실운영 : 90,000원*1회= 90,000

악기수리비 : 132,500원*4회= 530,000

노래방기기업로드 : 90,000원*3회= 270,000

도서구입비(연주악보,감상도서) : 36,000

원*10권=
360,000

음악회  : 500,000원*1회= 500,000

3.비품구입비 0 2,260 -2,260

2.학습준비물지원 580 1,200 -620

1.학습준비물 580 1,200 -620 미술수업교구확충 : 130,000원*1회= 130,000

미술교육용품 : 450,000원*1회= 450,000

8.외국어 교과활동 620 1,200 -580

1.교과운영 500 700 -200

1.교육운영비 500 700 -200 학습자료,교구 : 100,000원*2회= 200,000

영어전용교실물품 : 150,000원*2회= 300,000

2.영어회화전문강사인건비 120 500 -380

1.기간제근로자인건비 120 500 -380 초과근무(자체) : 10,000원*1.5배*8시간= 120,000

9.특수교육교과활동 2,072 3,130 -1,058

1.교과운영 1,172 2,010 -838

1.일반수용비 340 350 -10 교실소모품비 : 80,000원*3회= 240,000

프린터잉크구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 100 0 100 장애이해교육강사비 : 100,000원*1회= 100,000

3.교육운영비 732 1,660 -928 통합교육활동 : 50,000원*2회= 100,000

사회적응체험활동비 : 48,000원*3회*3명= 432,000
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위생용품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

2.학습준비물지원 900 1,120 -220

1.교육운영비 0 1,120 -1,120

2.학습준비물 900 0 900 학습용교재교구비 : 15,000원*20회*3명= 900,000

10.전문 교과활동 51,650 83,809 -32,159

1.전문교과운영 42,100 69,029 -26,929

1.일반수용비 1,200 3,300 -2,100 사무용품 : 200,000원*1회= 200,000

드론자격증취득비 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.교직원복지비 1,000 840 160 교사실습복 : 100,000원*10명= 1,000,000

3.교육운영비 39,900 64,889 -24,989 실험기자재수리비 : 7,000,000원*1교= 7,000,000

교외활동경비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

교육용소모품(도제기계) : 300,000원*1회= 300,000

교육용소모품(드론항공) : 300,000원*1회= 300,000

교육용소모품(부사관전기) : 300,000원*1

회=
300,000

드론운용책임보험,안전성검사비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

선진국현장체험학습 : 18,000,000원*1교= 18,000,000

학급당실습재료비 : 1,000,000원*11학급= 11,000,000

2.기능경기대회운영 9,550 14,780 -5,230

1.교육운영비 9,550 14,780 -5,230
전공심화동아리실습재료 : 1,000,000원*5

명=
5,000,000

전공심화동아리간식 : 3,000원*60일*5명= 900,000

전공심화동아리식비 : 11,000원*30일*5명= 1,650,000

평가전및전국,지방대회출전비 : 2,000,000

원*1교=
2,000,000

2.창의적 체험활동 32,786 73,314 -40,528

1.자율활동 9,352 11,840 -2,488

1.학생회활동지원 4,752 5,540 -788

1.운영수당 212 300 -88 학생회리더십교육강사료 : 212,000원*1회= 212,000

2.교육운영비 0 2,960 -2,960

3.학생복지비 4,540 2,280 2,260 대의원회운영비 : 60,000원*2회= 120,000
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선도부원운영비 : 5,000원*10명*2회= 100,000

학생회임원수련활동간식비 : 3,000원*20명

*3회=
180,000

학생회임원수련활동버스임차료 : 800,000

원*1대*2일=
1,600,000

학생회임원수련활동프로그램운영비 : 

20,000원*20명*1회=
400,000

학생자치법정운영비 : 50,000원*2회= 100,000

학생자치회운영 : 60,000원*4회= 240,000

학생회자치활동지원 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.학급교육활동경비 3,600 4,800 -1,200

1.교육운영비 3,600 4,800 -1,200 학급교육활동(2) : 300,000원*5학급= 1,500,000

학급교육활동(3) : 300,000원*5학급= 1,500,000

학급교육활동경비(1,특수) : 300,000원*2

학급=
600,000

3.체육대회 500 1,500 -1,000

1.교육운영비 500 1,500 -1,000
체육대회,동아리리그전상품 : 10,000원*50

장=
500,000

9.학교민주시민교육운영 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 외부강사비(경상) : 250,000원*2회= 500,000

2.현장체험학습활동 16,784 46,184 -29,400

1.수학여행 14,914 41,994 -27,080

1.여비 800 1,200 -400 사전답사여비 : 200,000*4명= 800,000

2.교육운영비 14,114 40,794 -26,680 학생간식비 : 6,000원*74명= 444,000

현장체험학습(수익자추가) : 9,620,000원

*1교=
9,620,000

레크리에이션상품비 : 10,000*5명= 50,000

인솔교사현장학습경비 : 200,000원*20명= 4,000,000

2.수련활동 1,870 4,190 -2,320

1.교육운영비 1,870 4,190 -2,320 식비 : 25,000원*20명= 500,000

간식비 : 6,000원*20명= 120,000

차량임차료 : 600,000원*2일= 1,200,000

운영물품 : 2,500원*20명= 50,000

3.동아리활동 4,500 12,340 -7,840
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1.동아리활동 4,500 12,340 -7,840

1.운영수당 2,000 4,000 -2,000 외부강사비 : 40,000원*2시간*20명= 1,600,000

외부강사교통비 : 20,000원*20회= 400,000

2.교육운영비 1,500 6,840 -5,340 동아리운영비 : 50,000원*10개부서= 500,000

축제운영물품및무대시설 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

3.학생복지비 1,000 1,500 -500 동아리운영물품 : 50,000원*20개부서= 1,000,000

4.봉사활동 2,150 2,950 -800

1.자연보호활동 800 1,250 -450

1.교육운영비 800 1,250 -450
환경봉사대활동우수학생시상및간식 : 

40,000원*20명=
800,000

2.청소용품 1,350 1,700 -350

1.교육운영비 1,350 1,700 -350 청소용품 : 45,000원*15종*2회= 1,350,000

4.선택적 교육활동 30,070 32,700 -2,630

2.직업교육 1,550 1,800 -250

1.직업교육운영 1,550 1,800 -250

1.취업역량강화사업 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

5.노동인권교육운영비 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,050 1,050 0 강사비(경상) : 1,050,000원*1교= 1,050,000

2.교육운영비 200 200 0 간식비(경상) : 200,000원*1교= 200,000

6.취업지원관인건비 300 150 150

1.공무직인건비 300 150 150
초과근무수당(자체) : 10,000원*1.5배*20

시간=
300,000

3.독서활동 11,220 13,000 -1,780

1.독서활동운영 11,220 13,000 -1,780

1.도서구입 9,600 10,000 -400

1.도서구입비 9,600 10,000 -400 도서구입 : 12,000원*800권= 9,600,000

2.도서관운영 1,620 3,000 -1,380

1.교육운영비 1,500 2,800 -1,300 도서관운영비 : 100,000원*2회= 200,000

상품비 : 160,000원*1회= 160,000
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정기간행물구독 : 50,000원*12월= 600,000

도서마크입력 : 675원*800권= 540,000

2.비품구입비 120 200 -80 물품구입 : 120,000원*1종= 120,000

4.교기육성 17,300 17,900 -600

1.교기운영 17,300 17,900 -600

1.태권도부운영 14,600 16,100 -1,500

1.여비 5,400 7,200 -1,800 여비 : 450,000원*12회= 5,400,000

2.교육운영비 9,200 8,900 300 훈련비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

훈련복 : 250,000원*7명= 1,750,000

대회출전비 : 350,000원*7명= 2,450,000

2.학교운동부지도자인건비 2,700 1,800 900

1.기간제근로자인건비 2,700 1,800 900
초과근무수당(자체) : 10,000원*1.5배*180

시간=
2,700,000

5.교육활동 지원 130,279 145,809 -15,530

1.교무업무 운영 11,219 16,799 -5,580

1.교무학사운영 11,219 16,799 -5,580

1.교무실무사인건비 450 600 -150

1.공무직인건비 450 600 -150 초과근무수당 : 10,000원*1.5배*30시간= 450,000

2.교무학사운영 6,499 10,769 -4,270

1.일반수용비 3,300 5,800 -2,500 사무용품비 : 20,000원*20종*2회= 800,000

교무실운영비 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

프린터잉크및토너 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.여비 0 1,600 -1,600

3.교육운영비 3,199 3,369 -170 교육용소모품 : 150,000원*2회= 300,000

출석부,교무수첩 : 17,000원*57권= 969,000

교육계획서제작 : 19,000원*70부*1회= 1,330,000

상장,현수막,자료 : 200,000원*3회= 600,000

3.교육활동홍보 600 950 -350

1.일반수용비 600 0 600 학교현황판제작 : 600,000원*1장*1회= 600,000
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2.교육운영비 0 950 -950

4.입학식 및 졸업식 3,100 3,600 -500

1.교육운영비 3,100 3,600 -500 졸업식상품 : 100,000원*25종*1회= 2,500,000

졸업식행사용품 : 15,000원*40종*1회= 600,000

5.교육과정평가 350 400 -50

1.일반수용비 310 0 310
시험감독시간표작성프로그램 : 70,000원*1

회=
70,000

고사운영물품구입비 : 40,000원*4회= 160,000

학부모공개수업운영 : 40,000원*2회= 80,000

2.여비 40 60 -20
교원능력개발평가외부위원여비 : 20,000원

*2명*1회=
40,000

3.교육운영비 0 240 -240

4.일반업무추진비 0 100 -100

6.환경정리 220 480 -260

1.일반수용비 220 480 -260 환경정리용품구입 : 20,000원*11학급= 220,000

2.생활지도운영 3,410 8,360 -4,950

1.학생생활상담지도 2,810 7,160 -4,350

1.학생생활지도 운영 560 1,010 -450

1.일반수용비 200 100 100 인성인권부운영비 : 100,000원*2회= 200,000

2.운영수당 150 150 0 인권교육강사비 : 150,000원*1회= 150,000

3.교육운영비 110 660 -550
모범학생표창상품 : 5,000원*1명*11학급*2

회=
110,000

4.비품구입비 100 100 0 집기구입 : 100,000원*1종= 100,000

2.배움터자원봉사자 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0
배움터자원봉사자피복구입 : 150,000원*1

교=
150,000

3.상담실운영비 100 0 100

1.비품구입비 100 0 100 비품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

4.위클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0 강사료(경상) : 150,000원*4회= 600,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 프로그램운영(경상) : 200,000원*5종= 1,000,000

3.비품구입비 400 400 0 비품구입비(경상) : 100,000원*4회= 400,000
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5.학생자율선택과제운영 0 4,000 -4,000

1.운영수당 0 1,400 -1,400

2.교육운영비 0 2,000 -2,000

3.비품구입비 0 600 -600

2.학교폭력예방 600 1,200 -600

1.학교폭력관련연수지원 0 250 -250

1.운영수당 0 150 -150

2.교육운영비 0 100 -100

2.안전한학교환경구축 600 600 0

1.여비 600 600 0
학교폭력대책위원여비 : 20,000원*3명*10

회=
600,000

3.학교폭력담당교사강사지원 0 350 -350

1.기간제교원인건비 0 150 -150

2.기간제교원법정부담금 0 200 -200

3.학습지원실 운영 115,650 120,650 -5,000

1.방송실운영 750 1,300 -550

1.방송실운영 750 1,300 -550

1.일반수용비 150 150 0 음원사용료 : 15,000원*10회= 150,000

2.교육운영비 600 1,150 -550 운영물품 : 50,000원*4회= 200,000

방송장비설치및수리 : 100,000원*4회= 400,000

2.정보화실운영 11,900 19,350 -7,450

1.학교정보화지원 11,900 19,350 -7,450

1.일반수용비 5,050 0 5,050 정보화연수비 : 250,000원*1회= 250,000

멀티미디어실소모품 : 400,000원*1회= 400,000

정보실소모품 : 200,000원*2회= 400,000

정보화기기유지보수비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.교육운영비 0 10,500 -10,500

3.비품구입비 5,450 7,650 -2,200 정보실비품구입 : 1,000,000*1회= 1,000,000

교원업무용컴퓨터및모니터 : 350,000원*7

대=
2,450,000
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정보화기기구입관리 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.기타자산취득비 1,400 1,200 200 범용소프트웨어 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.공동실습소운영 103,000 100,000 3,000

1.공동실습소운영비 103,000 100,000 3,000

1.일반수용비 11,820 8,820 3,000 1종드론보험가입료 : 500,000원*3대= 1,500,000

1종드론안전성인증검사료 : 1,000,000원*3

대=
3,000,000

대형정수기렌탈료 : 110,000원*12회= 1,320,000

삼례공동실습소교사연수경비 : 2,000,000

원*1교=
2,000,000

시설물설치및용역비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

2.전기요금 7,200 6,000 1,200 전기요금 : 600,000원*12회= 7,200,000

3.상하수도료 1,200 1,200 0 상하수도요금 : 100,000원*12회= 1,200,000

4.기타공공요금 1,200 1,200 0 전화요금 : 100,000원*12회= 1,200,000

5.여비 1,000 1,000 0 여비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

6.교직원복지비 1,200 0 1,200 교사실습복 : 150,000원*8명= 1,200,000

7.교육운영비 41,000 30,374 10,626 교과운영소모품구입 : 3,500,000원*1교= 3,500,000

영상편집소프트웨어 : 500,000원*1교= 500,000

교재및운영계획서제작 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

기자재및시설물수리비 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

실험실습재료구입 : 30,000,000원*1교= 30,000,000

8.목적사업업무추진비 1,200 1,000 200 교과운영협의회 : 300,000원*4회= 1,200,000

9.비품구입비 37,180 50,406 -13,226 기자재구입 : 4,500,000원*1교= 4,500,000

실습장치구입 : 32,680,000원*1교= 32,680,000

6.학교 일반운영 331,272 331,458 -186

1.학교기관 운영 64,457 60,007 4,450

1.부서기본운영 62,177 57,907 4,270

1.교장실운영 13,680 14,862 -1,182

1.여비 2,200 3,050 -850 관내출장여비 : 20,000원*10회= 200,000

관외출장여비 : 50,000원*40회= 2,000,000

이수정 2024년 02월 19일 11시 04분 57초 16 전북특별자치도교육청 전북하이텍고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 8,480 8,668 -188 교직원간담회 : 22,000원*70명*4회= 6,160,000

교직원경조사비 : 50,000원*11회= 550,000

접대용다과,식사 : 153,000원*10회= 1,530,000

학폭대책위협의회비 : 20,000원*6명*2회= 240,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,144 -144 직책급 업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 28,297 22,295 6,002

1.일반수용비 13,376 13,445 -69 사무용품 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

복사용지 : 28,000원*42상자*2회= 2,352,000

등사용지 : 20,000원*10상자*1회= 200,000

등사용소모품 : 200,000원*2회= 400,000

세탁비 : 100,000원*1교= 100,000

전자계약수수료 : 50,000원*12월= 600,000

기타수수료 : 100,000원*2회= 200,000

프린터토너 : 140,000원*4대*4회= 2,240,000

복사기토너 : 200,000원*2회= 400,000

업무용도서 : 100,000원*2종= 200,000

직원회 : 100,000원*1교= 100,000

간행물구독료 : 33,500원*5종*12월= 2,010,000

사무용기기유지보수비 : 214,500원*12월= 2,574,000

2.운영수당 0 100 -100

3.기타공공요금 2,101 1,200 901 재정보증보험료 : 54,550원*22명= 1,201,000

중장비보험료 : 900,000원*1식= 900,000

4.여비 2,300 2,350 -50 관외출장여비 : 50,000원*34회= 1,700,000

관내출장여비 : 20,000원*30회= 600,000

5.교직원복지비 2,000 2,400 -400 시설관리직작업복 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

6.일반업무추진비 720 800 -80 행정실협의회 : 20,000원*9명*4회= 720,000

7.비품구입비 7,800 2,000 5,800 비품구입(컴퓨터등) : 1,300,000원*6대= 7,800,000

3.교무부운영 20,200 20,750 -550
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1.일반수용비 200 200 0 교사회 : 100,000원*2회= 200,000

2.여비 20,000 20,550 -550 관내출장여비 : 20,000원*150회= 3,000,000

관외출장여비 : 50,000원*340회= 17,000,000

2.행정지원인력운용 2,280 2,100 180

1.구 학부모회직인건비 2,280 2,100 180

1.공무직인건비 2,280 2,100 180 초과근무수당 : 10,000원*1.5배*100시간= 1,500,000

기타수당 : 65,000원*12월= 780,000

2.시설 장비 유지 264,005 267,951 -3,946

1.학교시설장비유지 264,005 267,951 -3,946

1.공공요금및제세공과금 104,840 99,594 5,246

1.전기요금 82,140 76,703 5,437 전기요금 : 6,845,000원*12월= 82,140,000

2.상하수도료 12,000 11,963 37 상하수도요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

3.기타공공요금 10,700 10,928 -228 우편요금 : 25,000원*12월= 300,000

전화요금 : 433,330원*12월= 5,200,000

인터넷통신요금 : 391,660원*12월= 4,700,000

기타제세 : 125,000원*4회= 500,000

2.연료비 5,200 5,200 0

1.연료비 5,200 5,200 0 도시가스요금 : 433,330원*12월= 5,200,000

3.시설관리용역 38,592 38,592 0

1.일반수용비 38,592 38,592 0
학내망,전산장비유지보수 : 300,000원*12

월=
3,600,000

시설물안전점검 : 2,400,000원*2회= 4,800,000

CCTV유지관리용역 : 104,000원*12월= 1,248,000

승강기관리용역비 : 143,000원*12월= 1,716,000

냉난방기청소용역비 : 70,000원*140대= 9,800,000

산업안전보건관리용역(경상) : 150,000원

*12월=
1,800,000

소방시설관리용역비 : 394,000원*12월= 4,728,000

전기안전관리용역비 : 700,000원*12월= 8,400,000

청소용역비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000
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4.시설일반관리 27,915 48,949 -21,034

1.기간제근로자인건비 1,000 0 1,000 일용인부 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.일반수용비 26,915 48,949 -22,034 시설소모품 : 4,810,000원*1교= 4,810,000

시설소규모수선비 : 18,000,000원*1교= 18,000,000

승강기정기검사비 : 125,000원*1회= 125,000

폐기물처리비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

전기설비법정정기검사 : 880,000원*1교= 880,000

불법촬영카메라점검(경상) : 100,000원*1

교=
100,000

5.화장실관리 34,395 25,296 9,099

1.공무직인건비 30,803 0 30,803 미화원급식비 : 137,750원*12월= 1,653,000

미화원기본급 : 1,821,000원*12월= 21,852,000

미화원맞춤형복지비 : 650,000원*1회= 650,000

미화원명절휴가비 : 850,000원*2회= 1,700,000

미화원연차수당 : 1,506,000원*1회= 1,506,000

미화원정기상여금 : 500,000원*2회= 1,000,000

미화원퇴직금 : 2,442,000원*1회= 2,442,000

2.기간제근로자인건비 0 22,796 -22,796

3.일반수용비 1,300 1,300 0 화장실소모품 : 1,300,000원*1교= 1,300,000

4.기간제근로자법정부담금 0 1,200 -1,200

5.공무직법정부담금 2,292 0 2,292 미화원기관부담금 : 191,000원*12월= 2,292,000

6.당직관리 50,316 50,320 -4

1.기간제근로자인건비 43,846 43,720 126 기본급 : 1,354,620원*2명*12월= 32,511,000

급식비 : 150,000원*2명*12월= 3,600,000

명절휴가비 : 850,000원*1명*2회= 1,700,000

맞춤형복지비 : 650,000원*1명= 650,000

연차수당 : 562,500원*2명= 1,125,000

퇴직금 : 1,630,000원*2명= 3,260,000

정기상여금 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000
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2.일반수용비 4,200 4,200 0 무인기계경비용역료 : 350,000원*12월= 4,200,000

3.기간제근로자법정부담금 2,270 2,400 -130 기관부담금 : 94,550원*2명*12월= 2,270,000

8.학교체육시설개방지원금 2,747 0 2,747

1.전기요금 2,747 0 2,747 전기요금(경상) : 2,747,000원*1교= 2,747,000

3.학교운영 협력 2,810 3,500 -690

1.학교운영위원회운영 1,250 1,700 -450

1.학교운영위원회운영 1,250 1,700 -450

1.여비 450 700 -250 회의참석여비 : 150,000원*3회= 450,000

2.일반업무추진비 800 1,000 -200 간담회 : 200,000원*4회= 800,000

2.학부모협력 1,560 1,600 -40

1.학부모회운영 60 100 -40

1.여비 60 100 -40 교육활동참여출장 : 20,000원*3회= 60,000

2.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 1,500 -600
학부모회교육활동지원(경상) : 90,000원

*10명=
900,000

2.일반업무추진비 600 0 600
학부모회 협의회 식비(경상) : 30,000원

*10명*2회=
600,000

3.관계기관협력 0 200 -200

1.학교운영협의회 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200

7.학교 재무활동 17,000 24,158 -7,158

1.반환금 16,000 23,000 -7,000

1.반환금 16,000 23,000 -7,000

1.반환금 16,000 23,000 -7,000

1.반환금 16,000 23,000 -7,000 도제학교반환금 : 16,000,000원*1교= 16,000,000

2.예비비 1,000 1,158 -158

1.예비비 1,000 1,158 -158

1.예비비 1,000 1,158 -158

1.예비비 1,000 1,158 -158 예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세출합계 863,406 1,016,956 -153,550
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